
   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗА 

  

город Усть-Лабинск 

 

        от  11.05.2022 г.                                                                                           № 281-П 

 

Об организации  экзамена по обществознанию 

при проведении государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования  

в муниципальном образовании Усть-Лабинский район  в 2022 году 

 

 

 В соответствии с приказами: Минпросвещения РФ и Рособрнадзора от 07.10.2018 г.       

№ 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования»; 

 - Минпросвещения РФ и Рособрнадзора от 14.03.2022 № 128/387 «О внесении 

изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 17.11.2021 г. № 835/1480                                  

«Об утверждении единого  расписания и продолжительности проведения государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения 

и воспитания при его проведении в 2022 году» и от 17 ноября 2021 г. № 836/1481                          

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году»; 

 - министерства образования, науки и молодёжной политики  Краснодарского края от 

27 апреля 2022  года № 1007 «О проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Краснодарском краем   в 

2022 году»; 

 - министерства образования, науки и молодёжной политики  Краснодарского края от 

29.03.2022 г. № 719 «Об обеспечении информационной безопасности при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Краснодарском крае»;  

            - министерства образования, науки и молодёжной политики  Краснодарского края от 

27.04.2022 № 1009 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Краснодарском крае в 2022 году; 

 -министерства образования, науки и молодёжной политики  Краснодарского края от 

15.04.2022 № 884 «Об утверждении состава членов государственной экзаменационной 

комиссии Краснодарского края для проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Краснодарском крае в 2022 

году», с целью обеспечения организации и проведения экзамена по обществознанию, при 



проведении государственной  итоговой  аттестации выпускников по  образовательным 

программам основного общего образования приказываю: 

1. Организовать 23.05.2022 года проведение экзамена в форме основного 

государственного экзамена (далее-ОГЭ) по обществознанию в ППЭ 4602, 

4603,4604,4605,4606; осуществлять вход участников экзамена на территорию и в здание 

школ в соответствии с графиком (приложение 2); 

2. Рекомендовать руководителям ОО № 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,18,19,20, 

21,22,23,24,25,26,31,36, ОАНО «Усть-Лабинский лицей»: обеспечить доставку учащихся 

в ППЭ для участия в экзамене  по обществознанию  в сопровождении ответственных лиц 

(не специалистов по сдаваемому и родственному предмету), определенных приказом 

директора ОО, в ППЭ  и обратно с неукоснительным соблюдением исчерпывающих мер 

безопасности и санитарно-эпидемиологических рекомендаций Федеральной службы по 

надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,  оптимальной 

схемы явки участников ГИА-9  в ОО и проведения экзамена; 

2.1. руководителям  ОО подготовить приказы с указанием списков выпускников;  в день 

экзамена представить руководителю ППЭ списки отсутствующих на экзамене 

выпускников с указанием причины отсутствия и предоставлением подтверждающих 

документов; 

2.2 за день до экзамена и в день экзамена (под подпись) провести дополнительную 

информационно-разъяснительную работу о недопустимости  нарушения Порядка 

ГИА-9, о запрете наличия у обучающихся и организаторов ППЭ телефонов, средств 

связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных 

заметок и иных средств хранения и передачи информации, запрещенных 

информационных материалов;  

2.3. в день экзамена поручить уполномоченным представителям ОО обеспечение 

отсутствия телефонов у выпускников и передачу соответствующей информации 

руководителю ППЭ;   

2.4. обеспечить наличие у выпускников документа, удостоверяющего личность 

выпускника (паспорта), ручки  с черной гелевой пастой и необходимых для 

экзамена средств обучения и воспитания; 

2.5. список  участников ГИА-9, не имеющих паспортов передать руководителю 

ППЭ накануне экзамена; 

2.6. обеспечить наличие у уполномоченных представителей ОО документа, 

удостоверяющего личность уполномоченного (паспорта) и списка контактных телефонов 

родителей выпускников или лиц их заменяющих; 

2.7. с целью выполнения поручения и оперативного информирования МОН и МП 

Краснодарского края о ходе экзаменов, необходимо своевременно информировать 

управление образованием о передвижении организаторов  ППЭ и участников ОГЭ 

(сообщить Заржицкой А.В.,   информацию   о выезде  из ОО и прибытии в ППЭ 

организаторов, о выезде  из ОО и прибытии в ППЭ участников ОГЭ, о прибытии в ОО 

участников ОГЭ (в 7:30, 8:30, по окончанию экзамена). 

3. Утвердить персональное распределение организаторов ГИА-9 по ППЭ на 27.05.2022 

года (приложения № 1). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить  27.05.2022  года явку 

организаторов (приложения № 1) на ППЭ  до 7-00, с документом, удостоверяющим 

личность (паспорт), бейджем (приложение № 3), письменными принадлежностями 

(ручка  с черной гелевой пастой), индивидуальными масками (не менее трех штук на 

человека). 



5. Руководителям ОО № 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,18,19,20,21,22,23,24, 

25,26,31,36, ОАНО «Усть-Лабинский лицей»: обеспечить неукоснительно соблюдение 

исчерпывающих мер безопасности при организации и осуществлении доставки учащихся 

в ППЭ. 

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1 ОО № 3,6,7,12,19 (Ивлева И.В., Штейнбрехер Е.А., Яковлев В.А., Завалиева И.А., 

Анушан А.В.): 

− осуществить подготовку пунктов проведения экзаменов в соответствии с письмом 

Рособрнадзора от 31.01.2022 г. № 04-18 «Методические рекомендации по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2022 году»; 

- провести специальные инструктажи накануне экзамена с охранниками, обеспечить 

уборку помещений школы дезинфицирующими средствами за  2 часа до входа 

организаторов и участников в ППЭ; 

7. Раковой Н.В., ответственной за организацию проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, осуществить 

контроль  над проведением экзамена по обществознанию, доставкой учащихся и 

организаторов из ОО в ППЭ, из ППЭ в ОО.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образованием Н.В. Тимониной. 

 
 

Начальник  управления образованием                                                     А.А. Баженова 
 

Ракова Н.В., 51992 
 

 

 

 

                                                                             Приложение № 3 к приказу 

                                                                                                    управления образованием администрации 

                                                                             МО Усть-Лабинский район 

                                                                         от 23.05.2022 г. №  281-П 
 

 

Образцы надписей на бейдже 

 

 

Корундова  

Ангелина Самуиловна 

организатор   

ППЭ 4602 

 

Пелихова  

Анна Викторовна 

технический специалист 

ППЭ 4602 

 


